
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.267 Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2020

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0218 /2020 – 

Publicada no DOE n° 34.223 de 19/05 /2020
Onde se lê: para responder pelo Escritório Regional de Tucuruí/Regional 
Marabá
Leia-se: para responder pelo Escritório Local de Tucuruí/ Regional Marabá

Protocolo: 557275
.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 016/2020
Data de Assinatura: 29/06/2020
Vigência: 29/06/2020 a 30/06/2021.
Objeto Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa 
Especializada para aquisição de diversos materiais no quantitativo de 150 
unidades de teclado, 130 unidades de mouse óptico USB com dois botões e 
função scroll e 50 unidades de pen drive de 16 GB, interface USB 2.0, para 
uso nas atividades da Emater-Pará.
Dotacão Orçamentaria:
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Projeto/Atividade:  8338C – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-30
Fonte de Recursos: 0661000000
Valor Global: R$ 4.042,00  (quatro mil e quarenta e dois reais)
Contratada: Empresa IG dos Santos de Oliveira Eireli
Endereço: Tv Lomas Valentina, nº 2625, sala 308, Bairro; Marco
Belém-PA - CEP: 66.093-677
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 557191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 605/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos no Memo. nº 125/2020 GESER-SEMAS 
– PAE nº 2020/415344;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA nº 1281/2019 - GAB/SEMAS de 22/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.959 do dia 22/08/2019, o fi scal do contrato Nº 
021/2015 - Empresa A. A. J. LOURENÇO, a servidora FRANCIANE FERREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 6403632/1, (Suplente) pelo servidor, ROSINALDO 
PAMPLONA FERREIRA, Matrícula n° 5903953/3 – (SUPLENTE).
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de junho de 2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 557213
PORTARIA Nº 607/2020 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos no Memo. nº 125/2020 GESER-SEMAS 
– PAE nº 2020/415344;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA nº 1651/2019 - GAB/SEMAS de 19/08/2019, 
publicada no DOE nº 34.014 do dia 18/10/2019, o fi scal do Contrato nº 
053/2018 - Empresa E. B. CARDOSO, a servidora FRANCIANE FERREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 6403632/1, (Suplente) pelo servidor, ROSINALDO 
PAMPLONA FERREIRA, Matrícula n° 5903953/3 – (SUPLENTE).
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de junho de 2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 557216
PORTARIA Nº 606/2020 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos no Memo. nº 125/2020 GESER-SEMAS 
– PAE nº 2020/415344;

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA nº 1198/2019 - GAB/SEMAS de 19/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.955do dia 19/08/2019, o fi scal do contrato Nº 
010/2017 – Empresa Claro S/A, a servidora FRANCIANE FERREIRA DA 
SILVA, matrícula nº 6403632/1, (Suplente) pelo servidor, ROSINALDO 
PAMPLONA FERREIRA, Matrícula n° 5903953/3 – (SUPLENTE).
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de junho de 2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 557211
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 629/2020 - GAB/
SEMAS DE 29 DE JUNHO DE 2020

Objetivo: Proceder vistoria nas áreas de Licenciamento Ambiental Rural – 
LAR, nos municípios citados
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA.
Destino: Santa Maria das Barreias/PA e Santana do Araguaia-PA
Período: 13/07 a 17/07/2020 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5952270/1 – RAMON OLIVEIRA MOUSINHO – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5951702/1 – PAULO CÉSAR ALVES DE OLIVEIRA MEDEIROS – (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 557056
PORTARIA Nº 594/2020 - GAB/

SEMAS DE 22 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: Apurar denúncias de crimes ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ulianópolis/PA.
Período: 23/06/20 a 26/06/2020 – 3 e ½ diárias.
Servidores:
- 57192651 - VICTOR MANFRINI CORRÊA BRAGA (ASSESSOR)
- 5925173/2 - RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA (SECRETÁRIA DE DI-
RETORIA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 555058
PORTARIA Nº 611/2020 - GAB/

SEMAS DE 24 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: Realizar vistorias em Plano de Manejo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Zona rural de Santarém/PA e município de Juruti/PA.
Período: 08/07/20 a 15/07/2020 – 7 e ½ diárias.
Servidor:
- 5924514/2 - MOEMA RACHEL RIBEIRO DE VASCONCELOS (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - BIOLOGA)
- 57224087/2 - EDSON MÁRCIO ARAUJO DA CRUZ (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE - ENG. FLORESTAL)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONÇA (MOTORISTA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 556062
PORTARIA Nº 615/2020 - GAB/

SEMAS DE 25 DE JUNHO DE 2020.
Objetivo: Realizar escolta de veículo apreendido pela SEMAS e retido na 
Unidade Operacional de Gurupi-PRF.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Cachoeira do Piriá/PA.
Período: 26/06/2020 – ½ diária
Servidores:
- 57214826/ 1- IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 5723501-1 - BIANCA ARAUJO DE MORAIS SANTOS (TECNICO EM GES-
TÃO AMBIENTAL)
- 57196924-1- PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 556536
PORTARIA Nº 595/2020 - GAB/

SEMAS DE 22 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: Apurar denúncias de crimes ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Viseu/PA.
Período: 23/06/20 a 26/06/2020 – 3 e ½ diárias.
Servidores:
- 57234497/1 - TOBIAS BRANCHER (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AM-
BIENTE / ENGENHEIRO FLORESTAL)


